「アウグスチヌスはいふ。「かくの如きあやまちの最大の原因は人間が自分自身に對して無知なるがためである」(大) *Just erroris maxima causa est, quod homo sibi ipsi est incognitus.* 然らばこの無知は何に起因するのであるか。その無知から脱却して眞の自己を知るために何をなすべきであるか。更につゞけていふ。「自分自身を知らんがためには感性的なるものからはなれなければならない。そしてアニマをば自己自身に集中し自己自身にとゞまらなければならない」即ち人間が自己を知ることが出来ないのは人間が感覺の世界に没入して本來の自己を忘れて居るからである。感覺は多、自己は一である。兩者の關係は丁度圓周と中心との關係にたとへられるであらう。圓周は無限切斷が可能である、切斷された各部分がすべて圓周である、圓周は多である。これに對して中心は一である。しかも多なる圓周はこの一なる中心を志向しこの中心と一定の關係を保持する限りに於てのみ圓周であり得る。中心をはなれて圓周はない。圓周を知らうと思ふならば中心にかへるべきである。圓周の上をいくらまよつても中心はわからない。中心が分らなければ圓そのものも分らない。自己を知らんとして感覺の世界にまよひこんだものはあたかも中心を忘れて圓周をうろつきまはる人間の如くである。(七)

惡が無であるといふ思想は理論的には何人にも納得し得るであらう。そして惡を無と解することによつて神の秩序の全き調和を承認することが出来るであらう。然しながらそれは單に理論上、概念上のことにすぎない。概念の世界の中でいかに美しい神の秩序の世界をきづかうとも現實の自己が現實の惡になやまされて居たのでは何にもならない。従つて惡の問題の解決は單なる理論によつてではなく實踐によつて行はれなければならない。惡が無であるといふことをプロチノスの學說によつて「知る」のではなくて、自らの行によつて「證する」のでなければならぬ。自然の秩序から神の秩序への轉換は單に思想の上の變遷にあらずして全身心的なる轉換を必要とする。それはたゞ感性的なるものを去つて自分自身にかへること、具體的にいへば「淨め」の業によつてのみ果される。故にアウグスチヌスは「秩序論」に於て二人の弟子の間に議論をたゞかはせながら除々に神の秩序の構述を明にして行くが最後に惡は

秩序にふくまれるかといふ問題に到つて異論を出して收拾つかなかつた際にもこれに決定的なる解答をあたへない。むしろ「それを知るために何をなすべきか」といふ實踐の問題に轉じてしまふ。人間が自覺に到る道に二つある。一つは權威にもとづく信仰の道、一つは理性にもとづく學問探究の道である。兩者は背馳するものでなく相伴ふものであるが、理性人としての人間にアウグスチヌスは後者の道をすすめて居る。(これらの問題については以下の節に於て詳説する)。かくて「秩序論」は二つの部分に分たれる。秩序とは何かといふ問に答へる理論的部分と、秩序を知るために何をすべきかといふ實踐的部分とである。私は以下に於てこれらの問題をば順次に見て行かう。(未完)

(一) *I. Retract. c. 2: Librum de beata vita, non post libros de Academicis, sed inter illos ut scriberem, contigit. Ex occasione quippe ortus est dei natalis mei, et tridiei disputatione completus, sicut satis ipse indicat. In quo libro consistit inter nos, qui simul quaerebamus, non esse beatam vitam, nisi perfectam cognitionem Dei.*

(二) 「秩序論」成立の事情は、De ord. I c. 3-7.

(三) De ord. I c. 3 以下參照。

(四) De ord. I c. 1 n. 1.

(五) De ord. I c. 1 n. 2.

(六) De ord. I c. 1 n. 3.

(七) De ord. I c. 2 n. 3.